
 

Version 2023.01 

Side 1 af 1 

Læs mere og se illustrationer på 

www.sundhed.dk (scan QR-koden) 

Patientvejledning 

Kikkertundersøgelse af mavesækken – gastroskopi  
 

 

 

Hvad er en gastroskopi? 
Gastroskopi er en kikkertundersøgelse af den øvre mave-tarmkanal, 

dvs. spiserøret, mavesækken og tolvfingertarmen. 

Hvorfor lave en gastroskopi? 
Ved en gastroskopi kan man fx se betændelse, sår på slimhinden 

samt svulster (godartede eller ondartede). Man kan også tage 

vævsprøver (biopsier) af de forandringer man finder eller for at teste 

for mavesårsbakterier. 

Hvordan forbereder jeg mig? 
Du må ikke spise 6 timer før og ikke drikke 2 timer før 

undersøgelsen. Mindre mængder vand kan indtages indtil 2 timer før 

undersøgelsen. Tager du fast medicin, må du tage denne indtil 2 

timer før undersøgelsen. 

Hvordan udføres undersøgelsen? 
Undersøgelsen foretages med et moderne, bøjeligt video-

gastroskop, så man via en TV-skærm er i stand til at se og undersøge 

spiserøret, mavesækken og tolvfingertarmen.  

Gastroskopet nedføres samtidig med at der foretages en synkebevægelse. Under undersøgelsen pustes der 

luft i mavesækken, hvilket er forbundet med et vist ubehag i form af kvalme og trykken i maven. Undervejs 

kan der tages vævsprøver fra mavesækkens slimhinde fx med henblik på påvisning af mavesårsbakterien 

Helicobacter Pylori – du kan ikke mærke at prøverne tages.  

Afsæt 20-25 minutter til dit besøg i klinikken. Selve undersøgelsen varer ca. 3-5 minutter. 

Hvad sker der bagefter? 
Hvis der er taget en prøve for mavesårsbakterier, kan du få svar på prøverne den efterfølgende hverdag 

ved at ringe til os i telefontiden (tlf 7022 2351). Hvis du har fået svælgbedøvelse må du først spise og drikke 

2 timer efter undersøgelsen pga risiko for at fejlsynke. 

Hvilke risici er der forbundet med proceduren? 
Hyppigt opstår forbigående let irritation i svælget og ømhed i halsen. Lidt blod i opspyttet 

kan forekomme, og yderst sjældent kan der gå hul på mavesækken eller tarmen. Ved 

mistanke om komplikationer (fx stærke smerter i maven, blødning og/eller feber) skal 

klinikken (tlf 4816 5115) eller skadestuen kontaktes. 

Hovedbudskaber 

 Du skal faste før undersøgelsen 
 

 Undersøgelsen er ubehagelig men 
varer kun få minutter 
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